sed, Holsatis cùm nobilitas Cimbrica se aberraverant, insulas, quæ adjacebant, po-^{cio} CCC
conjunxisset, frustra fuit. adeoque capto pulatus, in Sialandiam regreditur. inde,^{lviii.}
etiam Randershusio, ipse funditur. Cim- cùm auxisset copias, classe Alsiam invadit;
bri verò, & Holsati, in Fioniam trajiciunt. & in parte boreali Neoburgum intrà tri-
ubi occupatâ Othoniâ, ac præsidio ejecto, duum expugnat. Post hæc Sunderburgum
cùm tributum oppidanis maximum impo- aggressus, quod tuetur insulae australe la-
suissent, etiam Gamburgum obsident, ar- tus, cùm oppugnaturus esset, prodiens Ri-
tum in propinquu sitam. Valdemarus, his gitza ex arce, ducis Slesvicensis uxor, gy-
acceptis, quosdam è nobilitate, culpæ ob- nacéo comitata, & prudentiâ, & facun-
noxios, aut suspectos, comprehendens, diâ singulari, regis animum mitigavit. ac
partem bonis universis, ac custodiâ, par- vocatus ab eâdem ad convivium, non ac-
tem ingenti pecuniâ mulctat: præfectu- cessit, antequâm in potestatem totam in-
ras, quas tenebant, aliis mandat. inde ten- sulam redegisset: quam peracto mox con-
dit in Fioniam; & obfessis Gamburgensi- vivio, tamen reddidit; eâ lege, ne deinceps
bus fert suppetias. Postquâm hostem con- regni hostes, qui que extores acti essent, unquam
spexisset, ut virtutem excitaret, quosdam hic admitterentur: neve Slesvicensis etiam, si
ex suis dignitate equestris ornat: dein in accederet, comites plus viginti adduceret, neque
hostem impetum facit: acieque profliga- supra triduum commoraretur. Inde regem
tâ, multos capit. cecidere eo prælio è pri- Slesvicensis cum quibusdam è nobilitate
matibus non pauci: & in his Ioannes ipse, Danicâ ipse adiit; cùm ut eum officii causâ
Holsatiæ comes; ac ducenti ex Holsatis. salutaret, tum ut per occasionem aliquid
Nicolaus, ejus frater, amissô oculo, equo de rebus suis item ageret. ac negotium
dejectus, & à milite Dano captus, arma ei successisset, nisi id consilia quorundam ad-
sua tradit: verùm statim ab Holsato, qui versâ perturbassent. Inde, Sliam præter-
agnosceret, liberatur. sic obsidio est solu- vectus, Angelboæ naves, ac pecuniam, im-
ta, & arx posteâ solo aquata. quibus actis, perat; ac mox in Fimbriam contendit. ubi
Holsatorum ditiones populatur: &, in- cùm armati insulani occurrerent, & exscé-
genti prædâ aiectus, in Sialandiam regre- su prohiberent, insulâ per vim potitus, plu-
ditur. Inde, ubi exploratum, Benedicti rimirisque profligatis, qui supererant, sese
Alefeldii, qui Hinsgavelæ præsidebat, con- dedidere cuncti, & felibrarum Lubecen-
jugem sepeliendam, & nobilitatem Hol- sium quatuor millia persolverunt. Præfe-
saticam ad exequias per frequentem adfu- ctus arcis Glambecensis, ubi regem cùm
turam; capto tempore, eam improvisò ingenti adeò classe adventantem intelli-
opprimit: ac permultos è primariis, qui geret, cum uxore, facultatibusque suis,
Fioniam per id tempus incolebant, secum quas efferre raptim posset, insulâ excedit.
abducit. inde arcium præfectos, nimiâ ex- Hinc Flensburgum, ac Borneburgum, rex
actione subditis graves, loco movet, & deflectens, passim naves, commeatum, &
pecuniâ item mulctat: aliisque substitutis, pecuniam, tribui jubet; ac negantes im-
Callenburgum sese confert, atque ibi an- perata, poenâ afficit. Dein reversus in Sia-
num finit. Post quæ, cùm à Sueco bel- landiam, cùm tranquilla illic omnia inven-
lum, aut à Megapolitano, imminere puta- niret, nuntiatur, magnas Megopolitanum
retur, circa finem Ianuarii milites Roschil- sibi copias parare, & Sialandiæ imminere.
diam adesse jubet; arcibusque, & munitio- neque falsus rumor erat; verùm is, ut acce-
nibus aliis, commeatum suum inferri: pau- pisset, classem regi instructam esse, quam
lo post Slagloscae delectum habet. hinc objiceret incuranti, per Barnimum Steti-
profectus Neoburgum cum exercitu, eum nensem pacem sibi, & Holsatis, Stralsun-
supplet; &, impositum in naves, trajicit in diae, ubi convenire jussi, impetravit: &,
Langelandiam. ubi statim Tranekeram, obsequio promisso, qui utrinque capti e-
& cum eâ insulam universam, capit. ac, rant, restituti. insuper statutum fuit, uti
conscensâ rursum classe, cùm Hinsgave- Cimbri, ad componendas controversias,
lam appulisset, nec hanc obsidere posset, Neoburgi sese fisterent. quod quantum-
navibus deficientibus, quæ per nebulam vis placuisset, tamen rex in Sialandiam se
reci-

cicccc
LVIII.

recipit; filiumque, & senatores regni quos-
dam, ad negotium pertractandum, suam
vicem ire jubet: nihil tamen, nisi suo ar-
bitratu, geri cupiens. quam ob causam
postquam Cimbri, commeatu impetrato,
cum Othoniensi episcopo, & Ripensi,
Slagelosiam excurrissent, ac conditiones
ibi duriores rex proponeret, animis magis
irritatis, discessere. Rex Roschildiam con-
tendit; Hafniam mox perrecturus, ut cum
Sueciæ rege Magno, & uxore ejus Blan-
câ, diem hîc natalem Christi celebraret:
verùm, postquam accepisset, neutrum il-
luc adventurum, id propositum omisit. ac
Nicolaus Bygæus, Vffo Stigotus, Petrus
Andreas, à comitiis redeuntes, inter viam,
circa urbem Middelfartum, trucidati.
quod arcane regis jussu, odiove inimico-
rum, factum fuerit, ignoratum. certè re-
gem plurimi suspectum cædis habuerunt.

cicccc
LIX.

Anno proximo, Pomeraniæ ducibus con-
cedit Rugiam; quam deinceps, veluti clien-
tes regni, possiderent: ac vicissim illi ob-
sequium, & auxilium, contra hostes qua-
lescunque, Valdemaro promiserunt. unde
conjectura datur, Rugiam non totam pri-
dem à Christophoro alienatam, sed dun-
taxat eam partem, quæ affinis Pomeraniæ.
Magnus rex, quod anno jam superiore
constituerat, cum uxore, & Haquino filio,
Norvagiæ rege, Hafniam ad regem ve-
nit: publiceque ibi Haquino Margareta,
tertia Valdemari filia, tunc septennis, de-
spondet. datque Magno Valdemarus
duos ad Hisingam pagos, etiamnum ex
donatione hâc ad regnum Sueciæ perti-
nentes. Inter ista, cum simultas inter Ma-
gnum, & Ericum, alterum filium, invale-
sceret, Magnus opem sibi ferri à rege Val-
demaro petit; & promittit, si juvaret, se,
pro operâ navatâ, Helsingburgum, Sca-
niamque universam, redditurum. quâ de
causâ cùm in Scaniam Valdemarus traje-
cisset, ac munitiones plurimas, & in illis
Sollitsburgum, expugnasset, ac defectu
commeatus in Sialandiam regressurus Pe-
trum Daum, Magni clientem, in custo-
diam abduxisset, atque Magnus verere-
tur, ne id pluribus eveniret, pactum dese-
rit; & cum filio, post discessum Valdemari
Scaniam depopulante, pacem facit. Siqui-
dem verò Bygæi, de quo dixi, interfecti

rex suspectus haberetur, ejus filio Canuto
se sanctissimè excusavit; asseverans, nec
auctorem cædis esse, neque consciū:
quin & hōstium se loco percussores, &
Canutum filii instar, habiturum. ac testa-
tus id Christophorus, ejus filius, amicitiam
cum illo in fraternum modum sancit: ipso
rursum pollicente, apud suos effecturum,
ut ad pacem animum omnes inclinarent.
At Vffonis Stigoti pater, cædem filii, uti
æquum, animo iniquo ferens, tum offensâ
quoque aliâ inimicus, alienos satis Cim-
bros magis etiam avertit. quare & bona
ejus cuncta, quæ in Sialandiâ sita, regno
addita; quæ in Cimbriâ, ea Petrus Nico-
laus universa occupavit. Per id tempus
Albertus Megapolitanus, classe instructâ,
Fimbriam occupat, & in eâ arcem quo-
que Glambecensem: ac, direptis pagis
plurimis, naves regias, cum non paucis in-
fulanis, inde abducit. jamque bellum et-
jam cum Cimbris erat; ac quantumvis illi
in pacem propenderent, quidam tamen
animum regis divertebant: tum & ipsi, ad
exemplum vicinorum, quos indigna tote-
rare existimabant, incitati, quidvis malle,
quâm eodem modo haberí. itaque para-
tam manum cùm in Cimbriam transmis-
set, & hæc Randershusium aggressa esset
obsidere, erumpentes, qui præsidium agi-
tabant, antequam majores copiæ adven-
tarent, obsessores profligârunt. qui mox,
ipso etiam rege accedente, Clausholmum
capiunt, Cattenbergam, & Essendorpium,
solo æquant. Quæ dum fiunt, deficit Ri-
penfis præses, Erlandus Calvius; & Mo-
geltunderæ, Gramæque, præfecturâ, in
defectionis præmium, ab Holsatis hono-
ratur. ac, repetente Sialandiam Valdemar-
o, denuò se Cimbri movent; & amissas
pridem arces redigunt in potestatem. rex,
dum navigat, ortâ ingenti tempestate, vix
naufragium evasit. navis una planè periit;
quiique in eâ, aquis mersi: quidam elapsi,
à præsidio Biornholmensi capti, atque spo-
liati. Postea Lalandiæ ducem filium Chri-
stoporum creat. isque initio principatus,
ut ostenderet pietatem, & obstringeret
ordinem ecclesiasticum, maximas immu-
nitates illi donat. hinc cum magnâ militum
manu Scaniam petit; obsiderque Helsing-
burgum, & expugnat, frustra succurrente

VALDEMARVS III.

Magno.

Magno, qui, cùm Valdemaro se videret reliquum in Scaniâ, ac Blekingiâ, redigit cīo ccc imparem, & permittit urbem, arcemque, in potestatem: recipitque à Magno literas, quibus Ioannes Holsatus pignoratas quam haud posset liberare, & quæ pridem sibi eas ditiones vendidisset; etiam illas, pacta, firmat: tum & denuò matrimonium, quibus suum ei obsequium proceres pri- nuper inter Margaretam & Haquinum, agitatum, ratum habet: ac vicissim rex dudem obstrinxissent: detestantibus factum auxilium, quotiescunque usus foret, & fra- Suecis, ac convitio Smegum ipsum appellantibus, quod blanditiis Valdemari turpi- ternam amicitiam, pollicetur. inde in mu- ter se deliniri passus esset. Certè rarum in nitiones ejus ditionis reliquas, & nobilita- principibus id exemplum est; &, injustè tis prædia, vim convertit: neque prius con- quanquam parta, vindicare summâ ferè quiescit, quām in potestatem suam univer- cum iniquitate malunt, quām honestè re- sa redegisset. inde induciæ inter ipsum, ac Christophorum item filium, & Vandalicas stituere: potiusque incrementum potesta- civitates, principesque Megapolitanos fa- tis quodvis ducunt, quam egregiam ad quin & dictus Neoburgi certus dies; & adeisse illic jussi, qui cum rege hactenus posteritatem famam. verū, quia Valde- non transsegissent. Erlandus Calvius, quem mari amicitiâ opus erat, ad Ericum, filium superiore anno defecisse memoravi, ad obsequium regis redit, & cum Ripâ, quam acceperat, etiam Mogeltunderam, & Gramam, reddit. unde jocus quoque regis; quando *Calff* vitulus vernacula lingua diceretur, *Eum vitulum pridem à se discessisse: tum, quodammodo vaccam factum, cum duobus aliis vitulis rediisse.* Hinc conventum Callemburgi; aderantque, dux Christophorus Lalandicus, regis filius, Valdemarus Slesvicensis, ac nobilitatis Cimbricæ delegati: placuitque, uti jura, ac statuta, regni Daniæ, usque à Valdemaro 11 usitata, porro quoque rata essent. utque idem Valdemarus Slesvicensis, filiusque, & heredes, subditique, cum immunitatibus, tum jure prisco, deinceps etiam iterentur, fruerentur. eadem episcoporum, ordinisque ecclesiastici universi, ratio esset. qui episcoporum absens frui his statutis vellet, is subscriptio eorum voluntatem apud regem testaretur. idem faciendum esset iis populis, quorum ditiones regno postea subjicerentur. ordo equestris, nobilisque, tum indigenæ, incolæve quivis alii, jura sua illibata retinerent. ac comitia, que quotannis Neoburgi celebrari consuevissent, ea proximo triennio Callemburgi haberentur: & hinc rursum Neoburgum, more dudum usitato, ac consueto anni tempore, peragenda, transferrentur. Hæc, & alia, tunc statuta; que infringere qui auderet, in hunc, tanquam violatæ legis reum, jure regni ageretur. Inde Lundiam, ac Malmogiam, rex immunes toto regno à quocunque vectigali, dato oppido utrique in rem istam privilegio, esse jubet. tum, assidente Magno, rege Sueciæ, quicquid reliquum in Scaniâ, ac Blekingiâ, redigit cīo ccc in potestatem: recipitque à Magno literas, quibus Ioannes Holsatus pignoratas sibi eas ditiones vendidisset; etiam illas, quibus suum ei obsequium proceres pri- dudem obstrinxissent: detestantibus factum Suecis, ac convitio Smegum ipsum appellantibus, quod blanditiis Valdemari turpi- ter se deliniri passus esset. Certè rarum in principibus id exemplum est; &, injustè quanquam parta, vindicare summâ ferè cum iniquitate malunt, quām honestè re- stituere: potiusque incrementum potesta- tis quodvis ducunt, quam egregiam ad posteritatem famam. verū, quia Valde- mari amicitiâ opus erat, ad Ericum, filium suum, coercendum, qui infesta contra ipsum arma sumpserat; cumque bonam Sueciæ partem, factâ, uti dixi, pace, occu- passet, & majora tentaturus etiam metue- retur, ut reliquias regni sui tueretur, ex ne- cessitate fecit, quod ex voluntate suâ mi- nimè facturus erat. Sed dissidia inter Da- niam, Sueciamque, nova paulo pōst exor- ta: quia, quæ non ita pridem pacti essent, nullo modo præstarentur. inter cætera, matrimonium Margaretæ, & Haquini, censebatur; destinatum, sed dilatum. Hinc Gothlandos Valdemarus divexavit; idque Magno incitante. qui, cùm in contemptu apud ipsos esset, neque se ulcisci posset, arma ejus imploranda existimavit. itaque, Olandiâ prius devastatâ, & quingentis in- colarum, qui initio occurribant, profliga- tis, classe advectus, ubi exposuisset copias, tribus præliis superior, insulanos mille octingentos cædit. ac Visbuam postquam urbem, insulæ caput, & emporium eo tem- pore per Europam valdè clarum, castra sua admovisset; eaque aperiret portas, & recipere promptè vellet; partem moenium, per quam totum mox exercitum, veluti ad pugnam instructum, introduceret, di- rui jubet. & ingressus in hunc modum, sta- tim diripit, & cum prædâ ingenti redit. cu- jus tamen magnam partem, fractâ inter viam navis, mare hausit. Valdemarus, si- quidem Visbuæ opes etiam Hansaticarum urbium diripuisset, eas adeò commovit, ut Danorum mercatorum naves passim, atque bona, detinerent, ac mox bellum itidem denuntiarent. Icto foedere, in so-

ccc
LXI.

cietatem trahitur rex Norvagiæ Haquinus, Henricus Megapolitanus, nominisque ejus alter, Holsatiæ comes; qui à robore animi pariter corporisque vulgo *Ferreus* cognomento dicebatur: isque classi comparatæ dux præficitur. Lubecenses suam fibi separaverant; ac præfectum imposuerant, urbis consulem, Ioannem Wittenburgum. Vbi instructa essent omnia, mare ingressi, Hafniam appellunt primò, arcem capiunt, urbem etiam diripiunt: inde Helsingburgum petunt, idque graviter oppugnant. Quæ cùm Valdemarus accipit, illico coactis copiis, dat Christophoro filio classem, ipse terrâ rem gesturus. hostes autem, ut viderunt adventatum, solvere obsidionem, & in fugam se convertere. hæc in Scaniâ dum geruntur, mari etiam Christophorus classem Lubecensium aggressus fortiter, sex illius naves capit, aliisque ignem injicit: cæteras ad Travemundam fugientes infectatur. cuius clavis cùm auctorem Lubecenses Wittenburgum censerent, in jus vocatum, capite plectunt. Henricus Ferreus, sic deferto Helsingburgo, copias ad Vordingburgum obsidendum adducebat. sed, præsidium, qui in arce agitabat, auctis drepente viribus, cùm in hostem erupisset, eum pellit, & captivos multos ducit. itaque mox convenere; uti, restitutis iis, solverent obsidionem. verùm, auctis statim copiis, cùm urgere eam porrò juberentur, & indignè admodum ferret arcis præses, fidem datam non servari, astu vindicare statuit. simulat necessitatem, ac coactum arcem dedere; postulatque, uti quosdam è primoribus, claves arcis, & archiva, accepturos, ad se mittant. itaque cùm accessissent, quas promiserat, claves tradit; inde, velut fidei liber, manum injicit, & abducit in custodiam, ac discedere ab obfidine cogit. Post hæc dotem Ingeborgæ, filiæ suæ, quæ Henrico Megapolitano erat sponsata, mille nempe argenti silibras, Valdemarus repræsentat; insulamque Boringholmiam Lundensi dioecesi, ad quam illa pertinebat, sed à se, cum Scania Suecis traderetur, occupatam, nunc restituit: eâ tamen dictâ lege, ne antistes quicquam in regni detrimentum moliretur: & ut arcem, insulamque, postulanti resti-

tueret, in quam rem episcopus se, & collegium universum, obstrinxere. Constitutæ & induciæ, inter regem, atque urbes mari Balthico adjacentes: quibus se Hamburgenses adjunxere. placuitque, ut per illas libera commercia utrinque escent; ac captivi redderentur. addita & quædam alia, quæ seorsim urbes singulas spectabant. Per id tempus, cùm Henrici Holsati foror, Elisabetha, regi Haquino nuptura, Sueciam peteret, & adverso in Daniam vento ageretur, perbenigne à Valdemaro est excepta; ac detenta, donec filiæ Margaretæ, quæ Haquino antè sponsata erat, matrimonium consummareret. Celebratæ autem Hafniæ eæ nuptiæ, illicò pòst festum Paschatis, magnâ pompa, ac lætitia; quam Haquino matris Blancae, Valdemaro filii Christophori funus perturbavit: nuptiæque in exequias commutatae. ac Ringstadii quidem ista, hic Roschildiæ sepelitur. obiit autem Blanca, ex peste; at Christophorus, longo morbo tenuatus. Hinc in Scaniam profectus, dum piscatum mercatores ibi exercent, magnam vim pecuniæ imperat: ita ut piscatum multi omittentes, domum mox reverterentur. Hinc tributum toti passim regno indicit, nec immunem quenquam habet. Paulo pòst, defuncto tunc Ioanne Holsato, Adolpho filio Fimbriam tradit, iis legibus, quibus pater tenuisset. additumque, ut in eâ controversiâ, quæ exorta Magno Sueciae, & Norvagiæ regi Haquino, cum Holsatis, ob Haquini nuptias cum Margaretæ, filiâ suâ, nihil ageret, nisi quod cliente dignum: ac nec sibi eo nomine, neque illis, quid negotii facesseret. insuper, si inimicitiae inter Saxonem Ericum, ac Barnimum Stetinensem, Albertum Megapolitanum, & episcopum Canutum, nascerentur, has componeret Valdemarus: ac vivissim, si quid inter se, ipsumque, oriretur, illi arbitri ad dissidium dirimendum caperentur. Inde denuò Stralefundiaæ cum Vandalicis civitatibus factæ induciæ, quæ non diu tenuere. nam Vandalicæ, cum Hansaticis per Germaniam universam foederatæ, cùm & illæ ex direptâ proximè Visbuâ urbe damnum ingens accepissent, indicto in Vbiis conventu, jura vetera, & immunitates quasque, armis vindicare statuunt. Et initio Valdemarus insuper conatum habere,

habere, ac superbè irridere: sed experientia didicit, nullum hostem, quamvis maxime abjectum, tutò, aut prudenter, sperni. etenim, postquam primò Campis, ubi Rhenus alveo septentrionali se per Fluvium in Oceanum exonerat, classem magnam emisissent, ac Vandalici subsequuti, contra pacta facere moniti, se divelli ab Hansaticis minimè posse, respondissent, ut se bello ingruenti expediret, necesse habuit, per Barnimum Stetinensem cum Vandalicis, primis ejus belli auctoribus, in triennium proximum inducias facere. quæ dum es- sent, nec commercia quis turbaret, neque pi- scium capturam, more solito exercendam: tum pfectos, judicesve, suo quisque in districtu, apud Scanos constitueret, jus dicturos, nisi in causis capitalibus. capti, utrinque lucentur; ac si interim civitates, aut dynastæ earundem, regi hostilia intentarent, tum iisdem civitatibus, quæ principibus suis lege sacramenti tenerentur, exequi jus fasque esset, salvis inter hæc induciis. quis finitis, neutra pars ulterius obstricta alteri teneretur: jusque suum integrum cuique foret. Ac contraactu hoc comprehensi, Carolus IV Imperator, Magnus Sueciæ, & Norvagiæ rex Haquinus; tum Barnimus Stetinensis, cum hæredibus, Bugislao, Barnimo, & Vratislao: etiam Caminensi episcopo: quin utroque item Alberto, illo Saxone, isto Megapolitano; cujus quoque filii includebantur. insuper duces Slevicenses, & Holsatiæ quoque comites, in eodem erant numero; cum Adolpho Scauwenburgico, & episcopo Giselberto, ac Bronckhorstio dynastâ. Idem placuit Valdemaro; qui seorsim adjunxit etiam à se, Hartwigum Cleinovium, & Diblevum Galendorum. Inter ista, ab Imperatore evocatus, Pragam abit; uti nuptiis illic suis, quas cum filiâ Boguslai Pomerani Elisabethâ contraxisset, interesset. aderant & reges alii; ex Poloniâ, Casimirus; ex Hungariâ, Ludovicus; Cypro, Petrus Lusinianus: qui auxilium contra hostes Saracenos postulabat. In itinere, ut videtur, Belgium transiit; & in eo Flandriam lustrat: comitemque Balduinum unâ operâ salutat. Dum in aulâ Imperatoris commoratur, mortuo Rodulpho Austriaco, Noricum invadunt Bavari; &c, in Stiriam progressi, cum gentem inde prædam abduxissent, ac non-

nullas item arcæ expugnassent, unâ pugnâ cœperunt. decertare animum inducunt. ac fecissent; nisi eos Valdemarus, qui intererat, prælio prohibuisset. pro quâ, ut videtur, operâ, aliisque beneficiis, in Imperium collatis, ac deinceps conferendis, donat illi Imperator sedecim mille argenti selibras; & dum eæ universæ solverentur, velut pignus, quæ quotannis Lubecenses exhibere consuevissent: sicut ea Ericus Saxo, à Ludovico Brandenburgico olim accepta, ante annos quatuordecim Valdemaro tradidisset. Cùm in regnum rediisset, quæ Barnimus Stetinensis suo nomine cum Vandalicis civitatibus pridem egisset, rata habet. ac mox etiam pro induciis triennaliibus, quæ tum constitutæ erant, pacem facit, semper deinceps servandam. Etiam Holsatiæ comites, Nicolaus, & Henricus, itidem cum eo agunt, ac promittunt; nullum ei se in Daniâ, aut Holsatiâ, damnum unquam allatuos: sed inviolatam semper pacem, atque amicitiam, servaturos. si commissum quicunque foret, in hæc, quæ Chilonii acta, de correctione eorum arbitri pronuntiarent, duo utrinque eligendi. ac, si forte partis utriusque subditi, aut clientes, inter se se de re aliquâ disceptarent, ea foro Daniæ, Holsatiæve, cognoscenda tradetur. In hæc, aliaque plura, proceres utrinque multi fidem suam obstrinxere. Post hæc Sueciæ rex Albertus, & Henricus, atque Magnus, duces Megapolitani, pariter cum Valdemaro transegere; qui à proximo Pentecostes die capti, bello orto inter Daniam, Sueciamque, ii uti libertati redderentur. duxque senior Albertus, &, quos memoriavi, filii, pollicentur; regem Albertum eas literas, quæ conscriptæ de induciis inter ipsum, & Norvagiæ regem Haquinum; tum captivis dimittendis; item quæ ad dotem decem millium selibrarum argenti, & Erici ducis pignus, pertinerent, ante diem Februarii secundum anni proximi ipsi traditurum esse. atque hoc promissum suum scripto item publicato attestantur. præter ista, rex Albertus, ut auxilia, quæ Haquino, genero suo, Valdemarus submissurus videbatur, prohiberet, regni procerum consensu, donat insulam Gothlandiam, & in hâc Visbuam urbem; tum Verendiam, Vindovidiam, Kindam, Marciam: arcem item Elburgensem, cum Helsingię parte alterâ; & Elsingburgensem

CIO CCC
LXVI.

tractum, præter solam Loddehusiam, universum. ea loca, cùm tutoris hactenus jure pos- sideret, deinceps propria haberet, & hereditibus suis traderet: ipse autem, cæterâ Sueciâ fruere- tur. pater vero, atque fratres, duces Megapolitanî, hunc ducatum, comitatum Suerinensem, ac Rostochii dynastiam, illibatam retinerent: neque aliquid præstare, quam officia clientelæ, tene- rentur. ad hæc & Varbergam tradunt, re- gno Daniae in perpetuum conjungendam: ac promittunt, neque Magnum è custodiâ dimissuros, neque pacem se facturos cum Haqui- no, nisi hâc conditione, ut uterque rata hæc dein- ceps velit, aut sat Valdemaro ficeret. quod ni ab Haquino fieret intrâ proximum biennium, aut triennium, & hinc bellum inter se illumque fortè oriretur, tum Alberto Valdemarus, quo- ad cuncta implerentur, opem ferret. insuper obstringere fidem suam Albertus, Sue- ciamque adeò totam, & quas inde ditio- nes comparare sibi posset, ad colendam por- rò pacem, tam cum ipso Valdemaro, quam hære- dibus quoque ejus, sempiternam. denique Sue- ciæ quatuorviri, qui has literas obsignâ- bant, illud effecturos se pollicebantur, ut, Alberto quisquis successurus esset, cuncta ea- dem præstaret. & his omnibus regni primis, cum episcopis, sacro ordine universo, ac senatu regni toto, & equestris ordinis viris quinquaginta, civibusque ex emporiis re- gni decem, opibus tunc excellentibus, subscrysere. Annus proximus Valdema- ro per quietem est exactus: nec negotii ille eo dedit quicquam, aut accepit. ve-

CIO CCC
LXVII.
CIO CCC
LXVIII.

rûm, qui sequutus fuit, Cimbricam potis- simum nobilitatem, subditosque item a- lios, concitavit, ut tranquillitatem publi- cam perturbarent, ac transirent ad Hol- fatos: cùm querela omnium esset, nimia onerum magnitudo, & continuata bella. Et Holsati, animis defectione istâ auctis, Vandalorum civitates etiam ad se traxe- re. adjunxere se, Albertus, Sueciæ rex, & duces Megapolitanî, foederis, quod pri- dem icerant, atque pacis, quam statuerant sempiternam, nimis facile obliti. & pacto- rum capita erant; ut, quas quisque ditiones, sive urbes, eo bello occuparet, ac seorsim, quæ in Scaniâ, aut Gothlandiâ, caperentur, sibi habe- ret; at Sialandia, Falstriaque, & quæ his vici- nae insulae, Megapolitanî essent: Cimbria vero, Langelandia, ac Fionia, ad Holsatos pertinerent:

VALDEMARVS III.

ita tamen, ut devictis suo jure, legibusque vi- vere concederetur. Ita homines perduelles, principesque quidam perfidi, regni ho- stes, illud, necdum debellatum, inter se distribuerunt. quin, ut magis etiam grasi possent, Vandalorum civitates, comis- que item Holsatiæ, cum Hartwigo Ra- vensdorpio se junxere, eâ lege; ut, quam diu id bellum esset, conquesceret, nec Holsatis detrimenti quicquam daret: ac viciâ ipse, commercia maximâ cum libertate exercebant. Quibus actis, mox Vandalicæ civitates Daniam cum magnâ classe infestârunt; &, in Scaniam facto impetu, rex Albertus, cùm Vf stadium, & Falsterboam, tum Scanoram, & Somershaviam, occupavit: nil omnino prætermittens, quo redigere totum illud territorium suam in potesta- tem posset. at Holsati, qui que se adjunxe- rant Cimbri, Scanderburgum, regiasque in Cimbriâ boreali arces, obsedere; dum- que hostes adeò multi Valdemarum undi- que infesti petunt, isque exitum circum- spicit, varia Vandalicis urbibus, & earum foederatis, privilegia, & immunitates mul- tas, totâ passim Daniâ tribuit; tunc & le- ges de re monetariâ ponit: vectigalium que curam, quæ halecum ad capturam, naviumque exitum ex Oresundâ, pertine- rent, in se trahit. etiam Amstelodamensi- bus in Hollandiâ dat immunitates suas; maximè, si qui commercia seu in Scaniâ, sive affitâ ei orâ, exercere instituerent. Inter ista, regno excedit Valdemarus; ac religionem obtendit, quâ obstrictus, Ro- lam ire, ad pontificem salutandum, te- neretur: sed interior illi causa, uti hosti, tam multiplici, ac potenti, se subduceret ad tempus; odioque per absentiam, uti so- let, mitigato, pacem regno per præfectos, quos statuerat, minus publicè invisos, im- petraret. Dumque abest, cùm Nicopiam in Falstriâ, Hafniam in Sialandiâ, & El- singoram, insulasque item, Venam, & A- magriam, aliaque item loca, occupasset, mox Henningus Podebuschius, regni e- quitum tribunus, ac cum summâ potesta- te tum præfectus, aliquique regni proceres, ne res regni universa pessum iret, convo- catis Stralsundiam civitatum delegatis, pacem in hanc legem ineunt: ut Vandalica civitas

civitates Helsingburgum, cum Malmogia, Scania, ac Falsterboë, instar pignoris annos quindecim retinerent, & redditibus, per id tempus vindicandis, damnum acceptum compensarent. liberaque apud has commercia haberent Dani, quique regnum id incolerent. pactis autem ante ultimum Septembrem anni proximi rex sub- scribebat. Inter ista, Valdemarus, peregrè agens, apud Imperatorem exponit; sèpè multos subditorum, partim Holsatos, Vandalo- que, partim alios, in se, atque patrem suum, con- citasse; itaque orare ipsum, ut auctoritate suâ homines seditiones coerceret. nec difficilis illi Carolus, nominis istius ^{i v}, qui Imperium tunc tenebat, literas dat ad avunculos, Misniæ tunc Marchiones, Fridericum, ac Gulielmum; & affinem, Boguslaum Steti- nensem; tum Adolphum quoque Holsa- tum: & hortatur, contra subditos perduelles ne quid Valdemaro desint: quosque ex his com- prehenderint, ut in illos jure agant. Mittit quo- que Valdemarus ad Gregorium ^{x i}, tunc pontificem Romanum; ac legato, Ioanni Rudio, addit munera, equos quosdam, & falcones, atque pelles magni pretii: & identidem precatur, ut auctoritatem suam apud subditos, graviter tumultuantes, interponat. verùm excusare pontifex; nec se quicquam, nisi auditâ parte alterâ, isthic posse. ac, cùm ea etiam quosdam ablegasset, & pontifici dominatum Valdemari nimium exposuisset; isque illum de modestia exer- cendâ admoneret, item minas adhiberet, ni consiliis sanioribus deinceps animum applicaret; rex magnanimus, & naturâ ir- ritari perquâm facilis, indignatus, cum verborum contumeliâ non exiguâ mox respondet: *Vitam à Deo, regnum à subditis, opes autem à majoribus nactum esse: nihil ejus decessoribus, præter fidem, se debere: quam, si repetat, nunc remittere.* Domum redux, quæ à regni senatoribus, & Vandalicarum ur- bium delegatis, Stralsundia nuper acta, rata habet; ac contrarias vicissim literas accipit, quibus se civitates, ad has ur- bes, quarum sibi usum fructum annis quin- decim paœ essent, ubi elapsum id tem- pus foret, restituendas, obligarent. idem factum à Livonis, ac Borussis; tum & si- num austriani maris accolentibus; Batavi- que, & Zelandicis. Pòst, cùm Otho Brandenburgicus ejus nomine bona quæ-

dam, ac pecunias, Odersbergæ detineret, Stephano, Bavariae duce, filiisque, intercedentibus, Friderici Misnici arbitrio res est permissa: quodque ei videretur, ra- tum foret. Inde, per quietem acto anno toto, & quod excurrit, Frisiæ minorem petit; subditosque, eam terram incole- tes, cùm ab annis quatuordecim censum minimè solvissent, privilegia exhibere sua jubet. Annum proximum ingens famæ, atque eam, ut fieri ferè solet, comitata pestilentia, quâm gravissimè infestârunt. inter quæ, adversâ pressus valetudine, Valdemarus in Gurreâ arce obit; anno regni sui quinto & tricesimo. Paulo antè Helviga exceperat, ejus uxor, è quâ libe- ros sex sustulerat, Christophorum, Mar- garetam primam, Catharinam, & Valde- marum, immaturâ morte abreptos; Inge- burgam, duci Henrico Megapolitano nu- ptam; ac Margaretam denique alteram: quæ, Norvagiæ regi Haquino matrimo- nio conjuncta, eo paulo pòst defuncto, primò cum Olao filio, inde sola regnum tenuit. cui mox Norvagiam hæreditate, armis Sueciam adjecit; fortitudinis, ac prudentiæ summâ laude, ut deinde sum dicturus. Erat certè Valdemarus animi præclaris dotibus exornatus; ac de regno instaurato, quod dilaceratum à Christo- phoro parente acceperat, benè meritus: verùm fidei in uxorem parum constans. cui Tovillam, fœminam quandam Rugia- nam, cùm indignè prætulisset, tandem et- jam, ut peccato causam obtenderet, ac- cusatam impudicitia, in custodiam conje- cit. verùm Deus, innocentiae omnis vin- dex, extra culpam eam esse, satis mani- festum fecit; cùm ex illâ, jam captivâ, fortuitâ ex venatu Seburgum advenientis, ubi inclusa servabatur, consuetudine, na- sci Margaretam voluit: quam, prælatam quinque aliis ejus liberis, natu etiam ma- joribus, interceptis, aut exclusis, et si fœ- minam, nullo anteâ exemplo regni in Da- niâ muliebris, in folio patris collocavit: regiâque potestate, maximo cum suo ho- nore, ac bono subditorum publico, per sex & triginta annos frui dedit: ipsâ quo- num austriani maris accolentibus, Batavi- que diuturnitate regni felicissimi eviden- cisque, & Zelandicis. Pòst, cùm Otho tem numinis benignitatem sui ostendens. Verùm, ut virtutum gloriam eâ re obnu- bila-

cicccc
lxxv. bilavit, sic impietate extinxit; quâ & fidem Christianam se pontifici redditum, si reposceret; Deo autem cælum suum, si Gorreâ, ac Vortingburgo, arcibus à se exstructis, semper frui largiretur, relicturum restabatur: unde Reprobi cognomento non injuriâ est vocatus. Mortuo curatum funus Vortingburgi: sed mox filia Margreta Soram transtulit. Regnum autem post hunc tenuit

que haberent: neque ad militiam regis extra regnum tenerentur. quam si tamen etiam praestarent quidam, regis jussu, & interea domi, aut foris, caperentur, eos rex & intrâ annum suo sumptu liberaret, &, quæ damna passi forent, ante alteram militiam resarciret. ac, qui domi substitissent, integra his nihilominus privilegia permanerent. bellum rex ne præter ordinis utriusque voluntatem inchoaret, quæque bona præter jus erupta cuicunque essent, ea ut restituantur, omni ope niteretur: ac, si in haec ejus nomine aliquis prætendat quicquam, tum episcopus ditionis arbitros duodecim daret, qui, obstricti juramento, controversiam dirimerent.

O L A V S VI,
ex filiâ Margaretâ nepos. De quo postquam eligendo proceres Othoniam frequentes admodum convenissent, inter se fese dissidebant. nam, cùm illi id deberi rebus regni nullum ecclesiasticum rex admove magna pars existimaret, propter avum Valdemarum, ac spem etiam Norvagiæ, mox cum Daniâ, propter Haquinum parentem, conjungende; alii seorsim tamen arbitrari: potiusque dictitare, jam extinctâ stirpe regum masculinâ, è nobilitate aliquem, & indigenam, ad fastigium hoc evehere, quâm hereditatis iure necessarium mox accipere. etenim liberam esse Daniam, & eligere sibi regem suo arbitrio consueuisse; ac Norvagiæ se penumerò, etiam quem noluisse, obtigisse. itaque indignum planè, ut Norvagiæ servituti Dania libertatem impenderet. quin nonnulli Albertum item Megapolitanum objicere, natum maximâ filiarum Valdemari, Ingeburgâ; atque regno eo nomine, ni libertas eligendi repugnaret, propriam. ac comitia, inter hanc sententiarum differentiam, finem suum habuere; nec quid dignum memoratu actum ferè, quâm quod bona Petri Vidi viduæ, Cæciliæ, crepta pridem præter jus à Valdemaro, omnium consensu reddita. Tandem tamen in Olaum Cimbri primum, inde Scani, consensere; moxque fese Sialandi, ac Fionii, adjunxere: & Slaglosiæ, coram Haquino, Norvagiæ rege, item uxore Margaretâ, à proceribus regni cunctis rex Olaus declaratur; ita tamen, uti mater Margaretâ filium vix undecennem, dum maturam in etatem adolesceret, ipsa regeret: &, ne regnum per id tempus aliquid detrimenti caperet, provideret. additumque, ut privilegiis ordo sacer universus, sicut sub prioribus regibus, illibatis fruoretur; ordo equestris, nobilesque, jus felibrarum trium, ac novem, ampliusve, juxta ditionum jura, exigendi potestatem, uti pridem habuissent, ita porrò quo-

ret: subditosque dissidentes ipse, ac prefecti ejus, inter se conciliarent. nemo in vincula, nisi in facto deprehensus, aut convictus lege regni, mitteretur. quæ defunctus Valdemarus statutis, nisi aliis privilegiis, aut decretis item novis, abrogata, aut correcta, ea rata haberentur. agricole ad reparandas regis arces, predia, molas, nisi senatoribus regni assentientibus, nullo modo tenerentur: nec coloni, qui haberent agros proprios, novo tributorum onere, dum persolverent, quicquid aliud deberent, gravarentur. nemo bonis, nisi majestatis reus, aut militie contra patriam, mulctaretur. mercatores, Daniæque quivis incole, nisi à rege, ac senatu, rebus ita exigentibus, aliter statueretur, vectigalium immunes, libera commercia paßim agerent. nec quis in jus extra ditionem suam, quam incoleret, vocaretur. neu potentiorum quisquam cuicunque inferiori minaretur: qui fecisset, regi, aut episcopo, pro ejus ordine, cui minas intentasset, mulctam pendere damnas foret. denique comitia antiquo more, ad vice-simum quartum diem mensis Iunii, haberentur. In hæc admissso ad regnum Olao, Aleholandi, miæ Boguslaus Stetinensis ipsi, & Haquino patri, atque matri Margaretæ, Rugiæ nomine, quam clientis titulo tum possidebat, fidem, & obsequium, jurat. moxque eadem Roschildiæ Vratislaus, item fratres, ac nepotes, illi præstant. Inter ista, bellum Albertus Megapolitanus senior regno parat. etenim iniquum esse existimat, legi Olaum, filiâ minore natum; & Albertum, ex Henrico filio nepotem suum, è majore, præteriti: neque animo reputabat, apud Danos eligi, non nasci, reges. advocabat in auxilium etiam Al-

O L A V S VI.

bertum filium, Sueciæ regem. jamque, laus agens patris celebrat exequias, & rex ^{cicccc} etiam coronatur, occasionem Sueciæ rex ^{LXXXI.}

classe comparatâ, mari sese committebat; cùm tempestas ingens orta eam totam dissipavit, ac coëgit vela vertere. Albertus capit; &, absentia ejus usus, Scania vexat: efficitque, ut inducias Lundiensis, ac præfecti, anni unius, ac trimestris, constituerent: per quod tempus pacem haberent, & commerciorum utrinque inconcussam libertatem. Inde arx ^{cicccc} Thuonis Gilckerii, Scaniæ præfecti, Tystrupsoa, intercipitur. quod an, moto ab Alberto Sueciæ rege bello factum, an seditione quâdam, ignoratur. illud constat, ^{cicccc} mox Albertum, cùm finitæ inducæ es-^{LXXXIII.} sent, quas jam dixi, cum exercitu copioso ingressum Scaniam, & Laholmiam illic arcem expugnasse: sed, reginâ Margareta occurrente, minimè subsistere ausum, ocyùs pedem retulisse. Inter hæc Olaus ^{cicccc} in Norvagiâ agit: & commercia suis quæ-^{LXXXIV.} que locis ordinat. Inde in Scaniam re-^{cicccc} vertitur; &, à pietate orsus, in Laurentia-^{LXXXV.}

continebantur: cùm jam prior his Olaus se earum privilegia, & immunitates quavis, tuiturum declarasset. Hinc comitia circa ineuntem Iunium Neoburgi celebra; quibus cùm Olaus ipse, tum & mater Margareta, curam sibi legum regni summam fore testabantur: & equestrem quoque ordinem, ac nobilitatem totam, in eandem obstringebant. tum antistiti Lundiensi quartam partem cūsæ ibidem pecuniæ, more dudum usitato, rex attribuit. Mox collegio Lundensi controversia cum reginâ Margareta quædam nata est; quod, cùm illa Lindeholmiæ ferè ageret, præfecti ejus, hâc occasione usi, colonos suos præter æquum divexarent. sed composta ea statim, anno proximo: ac promisit Margareta, se deinde curaturam, ne quid tale eveniret. Nec multo pòst nobilitas quoque Scaniæ tota Lundensi archiepiscopo pacem à se, ac tutelam, pollicetur. Inde Olaus, mortuo Haquino patre, etiam Norvagiæ regnum, ex hæreditate debitum, adipiscitur. atque eâ occasione cum reginâ Margareta, ac proceribus Norvagiæ, agitatum; uti Danis, qui eorum pridem suau regem Olaum elegerissent, hanc vicissim gratiam fäcerent, ac deinceps regnum utrumque unius esse regis vellent. Finis anni, inundatione fert. quin indictæ supplicationes etiam, à tristis, magnam Frisiis, ad Holsatiæ ac-

Iaus agens patris celebrat exequias, & rex ^{cicccc} etiam coronatur, occasionem Sueciæ rex ^{LXXXI.}

Albertus capit; &, absentia ejus usus, Scania vexat: efficitque, ut inducias Lundiensis, ac præfecti, anni unius, ac trimestris, constituerent: per quod tempus pacem haberent, & commerciorum utrinque inconcussam libertatem. Inde arx ^{cicccc} Thuonis Gilckerii, Scaniæ præfecti, Tystrupsoa, intercipitur. quod an, moto ab Alberto Sueciæ rege bello factum, an seditione quâdam, ignoratur. illud constat, ^{cicccc} mox Albertum, cùm finitæ inducæ es-^{LXXXIII.} sent, quas jam dixi, cum exercitu copioso ingressum Scaniam, & Laholmiam illic arcem expugnasse: sed, reginâ Margareta occurrente, minimè subsistere ausum, ocyùs pedem retulisse. Inter hæc Olaus ^{cicccc} in Norvagiâ agit: & commercia suis quæ-^{LXXXIV.} que locis ordinat. Inde in Scaniam re-^{cicccc} vertitur; &, à pietate orsus, in Laurentia-^{LXXXV.}

nâ æde, quæ est Lundiæ, digna rege dona offert. ac deinde obviam ad Lubershøj Scaniæ nobilitatem blandè excipiens, pacem illi, & privilegia sarta tecta, pollicetur: ipsâ rursum in Laureptianâ æde obsequium suum sacramento obstringente. Ac inauguratio ea ideo potissimum facta, quod per illud ipsum tempus quindecim annorum inducæ, cum Vandalicis civitatibus rege Valdemaro factæ, quibus Scania ipsis pignorata erat, finirentur. Insuper, ut pietatem magis etiam declararet, privilegia dioceesi Lundensi plura tribuit, quâm priorum regum quisquam: simul etiam Sueciæ se verum hæredem, ac legitimum, literis tunc promulgatis, profitetur. Inde etiam Othoniæ, ac Canutiano ibi monastério, leges veteres, & immunitates, firmat. unde cùm Slesvicum sese receperisset, in sodales illic facros perbenignus, sua iis privilegia porrò esse rata jubet. Mortuoque paulo pòst Henrico duce, sine liberis, cùm in eo stirps deficeret, convocatis mense Iunio defiente Neoburgum senatoribus, in Gerhardum, filium Henrici Ferrei, Holsatiæ consuecum Daniæ episcopis, ut incolumem portuam Daniæ. nam, dum in Norvagiâ O-

cicccc
LXXXVI.

servare, ac res regni fortunare, Deus vel- ejus, Lundiæ, in San-Laurentiano tem-
let. tum & ipsa Margareta Tystrupsoam, plo, quod egregiè exornaverat, colloca-
à Thuone Gilkerio emptam, postquam ta; corpus, Soram est translatum: ubi &
vitâ functa foret, diœcesi Lundensi pro- in præsens ejus epicedia, prosâ ac versâ
priam dicat; eâ exceptione tamen, si Olao oratione, observamus. Erat certè bonus
è republicâ regni sui aliquando videretur princeps, & insignis pietate; pacis, justi,
eam evertere, id ut ipfi integrum foret: atque æqui, juxta amans: prudens ipse,
tignis tamen, & lapidibus, ac materiâ item pro ætate: & consilia senatorum, quos
cæterâ, è quâ ea structa fuerat, tum & ad- plerunque comites habebat sibi, perbeni-
jacente agro, in priori diœceseos pote- gnè admittebat. vitâ longiore dignus, si
state permanentibus. idque ipsum posteà sic Deo placuisset. sed is sæpe, ob delicta
Olaus quoque ratum habuit. qui deinde subditorum, bonos reges potius ostendit
LXXXVII. Falsterboæ diem obit, anno regni duode- regnis, quâm concedit.
cimo, vitæ vicesimo, & secundo. Viscera

I O A N N I S M E V R S I
H · I S T O R I A E
D A N I C A E
L I B E R V.

In quo res Margaretae, Erici x,
& Christophori III.

POstquam, mortuo O-
lao, Dania, Norvagia-
que, regibus parere
suetæ, nunquam regi-
men muliebre admi-
sissent, Dania tamen
Margaretam, cuius pri-
dem æquitatem, & prudentiam, perspe-
xisset, prona admodum accepit. Erat ei ex
fororis Ingeburgæ filiâ Ericus nepos, Vra-
tislao Pomerano patre natus; quem, pro
filio adamatum, mox confortem etiam
regni esse voluit: insuper spem fecit Da-
nis, apud Norvagos id se effecturam esse,
ut nec illi, præter voluntatem suam, aut
senatus item regni, regem sibi ullum ca-
perent. itaque reginam eam primi Scani,
hinc Sialandi, & Fionii, inde Cimbri, sa-
lutârunt. idem Norvagi fecerunt, anno
proximè sequuto; eo maximè permoti,
quod, Alberto Megapolitano electo, Sue-
ci jam à stirpe masculâ, & legitimâ, disce-
dentes, Haquino & Olao exclusis, fœmi-

næ se submisissent: tum quod etiam Al-
bertus, & Henricus item frater, qui so-
norem Margaretae Ingeburgam uxorem
duxerat, bello non Haquinum tantum, &
Olaum, sed & Daniam, ac Norvagiam,
variè jam divexassent. quam ob causam,
sic volente Margaretâ, constitutum, ut
Henricus regno utroque excluderetur;
&, spe succedendi erectâ, Albertus frater
ab auxilio afferendo alienus redderetur.
quin sententiam senatorum Margaretæ
item exquirere, quos Norvagiæ hæredes
veros, ac legitimos, post mortem suam
existimarent; atque, illis respondentibus,
Vratislai Pomerani liberos esse, quos is ex
Mariâ nepte, fororis Ingeburgæ filiâ, sus-
tulisset; porrò effecit, ut hoc ipsum scri-
pto publico declararent, & hæredem quo-
que ex illis, quem renuntiaret ipsa, con-
stituerent. post quæ, cum ulterius etiam
agitaret, Ericus, Vratislai filius, adhuc in-
fans, regni hæres proximus renuntiatur.
Erat & Haquinus quidam, regum Norva-
gorum

M A R G A R E T A.

gorum sanguine , uti credebatur , natus ; ægrè ferrent tum & displicere ille ibi cœ-^{cic}
vir, ut multo nobilissimus, ita inter Suecos perat; quod, indigenis præterhabitatis, regni
locuples : cui , tanquam stirpe masculâ o- maxima negotia, item arces, ac munitiora
riundo, cùm in regnum juris aliquid multi loca, peregrinis, Sueciæ res ignorantibus,
esse existimarent , nec is tamen satis po- commisisset : tum ad matrimonia extra-
tens ad hoc vindicandum foret, facilè re- neorum virgines quasque, viduasque , no-
gina obtinuit , uti illo , qualecunque de-
mum esset, volens cederet. Itaque reginâ
Daniæ constitutâ Margaretâ, ac consorte
item regni utriusque dicto Erico Pome-
rano, excluso Henrico Megapolitano, bel-
lum Daniæ, ac Norvagiæ, Suecus, & Me-
gapolitani , intulere. cumque Margaretâ
se per illud tempus Sueciæ reginam scri-
beret, Daniæ quoque, ac Norvagiæ, titu-
lum Albertus sibi , ceu injuriam ulturus,
vendicavit : quin & eò est proiectus , ut ,
mutatis regni Sueciæ insignibus , pro leo-
ne , triplicem lacum transmittente , tres
coronas, totidem regnorum indices, usur-
paret. quanquam sanè Sueci dicerent ,
Gothiæ, quâ se ad ortum illa, & occasum,
porrigit, proprium leonem esse ; ac coro-
nas speciatim ad regnum Sueciæ , & Op-
landiam , pertinere. insuper , quod rege
indignum , ad convitia prolapsus , modo
hanc Reginam absque braccâ dictitat; modò ,
Monachorum ancillam : quod, addicta sa-
cro ordini , maximè Soranum abbatem ,
cui peccata confiteri solita esset, in honesti
etiam suspecta amoris, observaret. etiam
jaçasse fertur; non se antè usurum pileo ,
per id tempus usitato , quâ cum Sueciâ
regnum Daniæ conjunxit. ac , quan-
tumvis de limitibus , arciumque item ali-
quarum situ, dissiderent, tamen ista magis
animos accendeant. hinc præsidia in li-
mitibus , arcibusque , collocata , & illati
commeatus : ac Albertus, in Megapolita-
no agro, proximâque huic Germaniâ; Mar-
gareta, in Pomeraniâ, sibi auxilia compa-
rare. quin & ille cotem huic per contem-
ptum longam mittere, quâ cùm ipsa, tum
& gynæcium ejus universum , acus suas ,
forficesque, exacueret. & hæc etiam Ro-
schildiæ , in majore urbis templo , ad pa-
riitem suspensa , hodie spectanda exstat.
Inter ista , serio paratur bellum ; & habe-
bat Margaretâ inter Suecos , qui non pa-
rum in partes suas propenderent : eos ma-
xime , qui evectum ad id regnum pridem
Albertum , in Haquinum magis proni ,

ccc
LXXXVIII.

maxima negotia, item arces, ac munitiora
loca, peregrinis, Sueciæ res ignorantibus,
commisisset : tum ad matrimonia extra-
neorum virgines quasque, viduasque , no-
bilissimas adegit; sanguine interdum si-
bi junctos dicens, homines nullius loci, &
prosapiæ obscuræ ; uti nuptiis tam illustri-
bus non indigni viderentur. ad hæc, belli
contra Daniam prætextu, incolas tributo
nimio onerabat: &, exhaustis inde opibus
prædia in agris sua , tertiamque illic vil-
lam , ne deficerent impensæ , exhibere
compellebat: & nonnunquam, invitis quo-
que possessoribus, occupabat. quibus pro-
ceres offensi, cùm orarent , *ne immunitates*
regni, atque jura, in quæ sacramentum dederat,
imminueret; adderentque, si audire monentes
vellet, & extraneos dimittere, facilè se effectu-
ros, ut stipendia, illis debita, exolvantur; præ-
diaque, atque arces, quæ eorum nomine in pi-
gnus datæ, liberentur; tum & regnum univer-
sum denique exoneretur. sed Albertus, recta
adeò consilia aspernatus , ac propositum
porrò urgens, cùm id pertinaciùs faceret,
Sueci, se respicientes, à reginâ Margaretâ
opem petunt. atque illa pollicetur ; eà le-
ge, *uti se reginam agnoscant, ac legitimam ha-*
redem, qualem & maritum Haquinum ante
mortem agnovissent. quo responso etsi mul-
ti è proceribus graviter percellerentur,
exstitere nihilominus, quibus quidlibet faci-
lius, quâ presentem statum ferre, censeretur.
itaque paulatim ei fidem obstringunt , &
obsequium ; præeunte in exemplum Ma-
gni F. Algotho : qui Marcanam ditionem,
ac Kyndanam, item arces, Obersteinam ,
& Oresteinam , statim tradit. quem se-
quunti , qui jam dudum alieni ab Alberto ,
in occulto Margaretæ , & Haquino, dum
vivebat, studia sua destinaverant. Per hos
illa in potestatem suam accipit Albam ,
Tavaftam, Razeburgum, Castelholmum ,
Crytzeburgum , ac Helsingiam univer-
sam, cum fodiinis Dalecarliæ , ferri , & æ-
ris: tum & totam Ostrogothiam. ac fodi-
næ quidem æris cùm Holsatis , ob stipen-
dium, debitum Henrico Ferreo , qui pro
Sueciâ contra Moscos militaverat, pigno-
ratæ in partem essent, ut facilius Gerhar-
dus, Holsatiæ comes , ab Alberto abdu-

ceretur, senatores, qui cum Margaretâ erant, jam amplexis ejus partes Dalecarliis, potestatem illi faciunt, uti de fodinis istis pro arbitrio ipsa suo cum Holsatis agitaret. Tandem quoque Ericus Ketelius, regni equitum tribunus, se se Margaretæ dedit; quæque à senatu pridem facta essent, rata habet. Ablegaverant ad reginam Byrgerum Vlfonem, & Stenonem Benedictum, ut cum eâ suam illi vicem agerent: qui cùm mox reversi essent, atque acta retulissent, literas Nicopiâ senatus scribit; & in istis veram Sueciæ reginam, ac Norvagiæ, sicut Daniæ, consulant: tum &c, rata se habere, quæ ab illis acta forent, adtestantur. Albertus, armis rem gesturus, cùm indigenæ militis non satis esset, ad extraneum comparandum, à präfecto equitum Crucigerorum in Borussiâ, Cunrado Iungingenio, aureorum millia viginti accipit, & Gothlandiam oppignorat. quo subsidio è Saxoniâ, agro Megapolitano, & Holsatiâ, haud exiguam manum parat. aderat & Bugislaus, dux Stargardiæ, comes Holsatiæ, Gerhardus; ac Repini item, Otho. Margareta, animi virilis fœmina, & consilii, non se deserit; obviamque illi mittit duces belli peritissimos, Ivarum Luckium, Henricum Parovium, Vikenum Norbium, ac Lotharium Caboltium. Ad Faloniam conveniunt, Gothiæ occidentalis pagum, inclinante jam Septembri, acriterque manum conserunt. fortiter pugnatum utrinque; & victoria aliquamdiu in ancipi: donec tandem fusi Sueci, ac fugati. cæsi plurimi; capti, ipse rex Albertus; & Ericus, ejus filius: tum, quos memoravi, comites, Repini Otho, & Holsatiæ Gerhardus: ac Rudolphus, episcopus Scarenfis. rex, & filius, primò in Bahusiam arcem, limitaneam Gothiæ occidentalis, ac Norvagiæ, ad reginam Margaretam; hinc Lindholmiam, Scaniæ munitionem, ubi septem circiter annos exegere, abducuntur: cæteri, in alia loca distributi. Cùm Albertus hunc in modum captus esset, Sueci super novo rege eligendo dissedere: at vicere tamen illi, qui captivo regi suo, neque causâ satis cognitâ, successorem dare velile, ab honesto, uti erat, alienum statuebant. itaque dilata in præsens Margaretæ

inauguratio; cùm interea inter se Germani, & Sueci, altercantur: dum Germani his improperant, *de eorum fide agi, nisi regem suum liberent;* & hi regerunt, *nec susceptum à se bellum, nec in id consensum esse.* quin ad ipsos, qui auctores mali essent, potius id pertinere: se tributis sic exhaustos, ut tueri libertatem haud ultra queant. Quæ dum agitant, mox Rostochium, atque Megapolitani, & Virmaria, arma in reginam capiunt; maximè cùm partes regis, quanquam capti, & Stockholmum, regni caput, & nonnulla loca alia, etiamnum sequentur. itaque in prædam dantur tria regna; & Ioannes Megapolitanus classem Balthicum in mare educit. quæ, initio tempestate dissipata, postquam reparata esset, rectâ petiit Stockholmum. ubi factâ exscensione, oppidum obfessum inveniunt, liberantque; & important commeatum, aliquamdiu suffectum: inde in vicina loca facto impetu, a-gunt omnia, feruntque. occurrebat ad Tillingam rusticorum multitudo, & grafsantes coercere cupiebat; sed, dum imprudentius agit, frustra sine duce fortis, penè universa cadit: efficitque, ut is locus, in memoriam hujus stragis, posteà Mons rusticorum, quo & nomine hodieque appellatur, diceretur. neque hîc ferocia stetit; verùm Megapolitani, ut piraticam ipsi acriter exercebant, ita alios ad eandem invitabant, & in portus admittebant. quâ re factum, ut, prædonibus pleno mari, ingens passim regna damnum paterentur. quin Gothlandiam expugnant; &, piraticæ illâ statione usi, omnia infesta habent. Inter hæc, in Sueciâ Calmarienses etiam partes Margaretæ amplectuntur. in Germaniâ, dux Stetini, ac princeps Rugiæ, Bugislaus, fidem ei, & auxilium, contra qualemque hostem, pollicetur. Mox regina convocari denuò Norvagiæ senatum jubet; ac, cùm ille convenisset, successorem fibi verum, & legitimum, Ericum Pomeranum dicit, natum ex Mariâ nepte, fororis Ingeburgæ filiâ. etenim fœmina prudentissima ad prosapiæ suæ decus pertinere non immerito censebat, ut, cùm diem ipsa suum obiisset, ea etiam deinceps tria regna borealia possideret. Quod se-quutum est biennium, in Norvagiâ, Sueciâque, ferè egit; rebus ibi, ut videtur, ordi-

ordinandis, & dissidiis intestinis compo-
nendis, occupata. Hinc in Daniam re-
versa, cum Gerhardo Slesvicensi, & Hol-
satiensi, pacem firmat; statuitque; solam du-
catis, comitumque, in ducatu Slesvicensi,
& Holsatiensi, juris dictioñem fore; neque
se deinceps quicquam ibi curaturam esse.
ac vicissim hi negotiis regni Danici absti-
nerent: nec Gerhardus aliquid praeter
clientelam, & obsequium, quo obstrictus
regno, ac reginæ, erat, cogitaret. Piratæ,
quos commemoravi paulo antè, cùm vi-
derent rem paulatim ad pacem ire; ac fu-
turum, ut desistere à piraticâ cogerentur,
mare Balthicum deferentes, in Oceanum
se effundunt: &, Norvagiam infestantes,
Bergam, emporium in hoc tractu nobis-
simum, populantur. inde, cùm regina
eorum navem unam nacta esset, socios-
que, qui in illâ, octoginta, digno capitis
suppicio affecisset, dissipati, pars ad suos
redierunt, pars ignota littora septentrio-
nis oberrârunt: quidam, in occidentem
versi, & in Frisiâ commodam stationem
adepti, naves Belgii, Galliæ, Britanniæque,
& Hispaniæ, infestârunt. Margareta, ani-
mo ad pietatem applicato, partem alte-
ram arcis, atque præfecturæ, Viburgensis
præfuli ejusdem donat. nec contenta li-
beralitate istâ, Lundensi dioecesi privile-
gia, & immunitates, firmat. moxque ad
eam, Helsingburgi tunc agentem, cùm le-
gati à Vandalicis civitatibus, de Alberti,
jam sexennium captivi, liberatione acturi,
advenissent; & ex iis fortè unus per tumul-
tum cæsus esset, domum cæteri, re infe-
ctâ, properanter reverterunt: sed remissi
anno proximo, quod volebant, effecere.
traditusque in potestatem civitatum rex
Albertus, atque unâ Ericus filius; eâ lege,
ut reginæ intrâ proximum triennium sexaginta
argenti puri millia sélibrarum solveret; aut Stoc-
holmum illi traderet, ac renuntiaret juri, quod
in Sueciam prætenderet. quin & fidem civita-
tes interponerent; quibus rex viciſſim loco pi-
gnoris Stockholmum daret, per id tempus possi-
endum. cumque Albertum Margareta, è
Lindholmiensi carcere liberatum, ipsis
Helsingburgi traderet, illi scripto sunt te-
stati, se conditione dictâ eum illic accepisse; &
facturos, ut promissa apparerent. Cum his et-
jam dux Barnimius Pomeranus, Ioannes

Megapolitanus, filiusque, & nobilitas ferè cīo ccc
tota, pro Alberto spōndere. ac seorsim
est promissum; nullas intrâ id triennium ar-
ces, aut munitiones, strūctum iri: veteres au-
tem reparare, liberum utrinque esset. & Goth-
landia, sicuti possidebatur, ita porrò etiam possi-
deretur. quod si quicquam rex Albertus, aut
qui ei militarent, post id tempus vi invaderent,
id reginæ evestigio redderetur. Ita Albertus,
justo numinis judicio, regnum, quod a-
vunculo Magno eripuerat, Margaretæ
tradere coactus fuit. diu quidem, conni-
vente ad injuriam summam Deo, id te-
nuerat: verùm ultio divina, quanquam
lenta, tamen certa est; nec evadere quis-
quam homo illam potest: ac, quo minus
ferè properat, eo gravius affigit. & Al-
berto non duntaxat id perniciōsum erat,
quod per nefas regnum Sueciæ invasisset;
verùm magis etiam illud, quod, contem-
ptis regni legibus, in quas sacramentum
dederat, perfidè indigenas proceres asper-
natus, m̄tinia, ac dignitates, inter popula-
res suos distribuerat. nempe ita usu venit,
ut, imperia aliena qui per nefas summum
occupant, ea indignè, sicut nacti, guber-
nant, ipsi sibi ad ruinam gradum struant.
Margareta, pia princeps, uti Deo gratiam
pro beneficio referret, neque se id posse
sciret, nisi in ministris ejus, episcopo Ro-
schildensi, arcem Soltam, ac præfectu-
ram, tum Dfaxholmiam, præter aḡrum,
ad Callemburgensem arcem pertinentem;
Othoniensi, dat Kestrupam, & Thossin-
gam. præter hæc, & sacerdotibus, qui in
pagis sacra obirent, quæ episcopis debe-
bant, cùm ad ipsos interviserent, liberali-
ter remisit. hinc in Sueciam digressa, unâ cīo ccc
cum nepote Erico, ipsa Sueciæ regina om-
nium suffragiis renuntiata, ac coronâ insi-
gnita, ætatem inclinantem obtendens, pe-
tiit, obtinuitque, ut Ericus, tunc annorum
quatuordecim adolescens, ad Moraſten,
loco in talibus usitato, Sueciæ rex dicere-
tur. inde, cùm se ad res regni ordinandas
convertisset, congregatis ad Nicopiam
senatoribus, constitutum; uti prædia, alia-
que territoria, quæ, ad Sueciam pertinentia, ab
Alberto aliena facta essent, ocyus retraherentur.
ac munitiones novæ, inter bellum excitatae, illicē
diruerentur: quique jure, & immunitatibus,
regni frui vellent, intrâ sex dierum hebdomadas
jusju-

ccc
xcvi.

jusjurandum regi, ac reginæ, darent. tum quæ in prehensos animadvertisit. tum præfe. cccc
milites reginæ, aut clientes, usurpassent, iis condonata forent. interim nobilibus regni sua cuique redderentur. ac, si quando visum regi, & reginæ, indicato loco, ac tempore, regni proceres convenirent; & de uno, eoque Erico, trium boREALium regnorum rege declarando agitarent. in super & constitutum; ut fodina æris omnes, preter eas, quæ ad Westerosensem episcopum pertinerent, regno restituerentur: tum, reginæ quicquid dotis nomine concessum esset, rege Erico constituto, id ipsius, quoad viveret, permaneret. quæque ei senatores, postquam primum Sundercopiam advenisset, decem millia scilicarum puri argenti promisissent, itidem persolverentur. denique, ut bona regni, prædiaque, quæ nobilibus pignorata, fuerentur. Quibus actis, Margareta, si cui deberet quicquam, indicare istud jubet: se paratam id exsolvere. sed testari universi, nullum esse, cui non sit satisfactum: gratiasque, quantas possent, omnes agere. Post hæc, Sueciæ relicta, cum Erico Daniam repetens, eam obit: & ubique, magnâ æquitatis laude, jus subjectis suis dicit. tum & constitutione super præfecturis regni promulgata, non exiguam pecuniam in ærarium inde infert. Cùm in Cimbriæ boreali versaretur, revocat extores omnes, ac se juri sistere jubet; simul vetat, ne quis iis interim hospitium daret, neu perfugia sceleratis quibuscumque ulla. deinceps haberentur, aut munitiones novæ struerentur: quæque regni ante tempus id fuissent, ea uti redderentur. qui Erico necdum sese sacramento obstrinxissent, intrâ diem decimum quartum illud facerent. regni cause, ante omnes alias commercia regni animo, portus prohibet, nisi ubi consuevissent. nautas, atque mercatores, naves regiae si in mari frangerentur, bona, tabulas earum, quas in littore collectores invenient, restituere tenerentur. denique in usum leges, bello interceptas: & ut

Etum Cimbriæ boreali pónit, ac supremum item judicem. Apud Suecos, cùm non nulli bona quædam, velut libera, possident, ex decreto Erici regis, ac senatus, judicatum est; ea regno obnoxia esse, ac debere illi censum: ideoque ad antiquam consuetudinem revocanda, nisi aliter rex Ericus, & regi, na, censuissent. Per id tempus Margareta, & Ericus, Nicolatum, Holsatiæ comitem, ac nepotes ex Henrico fratre ejus, Assenacum evocârunt: ac ducatum his Slesvi- censem obtulerunt, eâ lege, ut clientes regni essent. verum illi recusabant, & stipendia se sub rege facere malle testabantur. Hinc Calmariam reginæ, comitem Ericum habens, sese confert; ac, vocatis illuc cunctis trium regnum senatoribus, inaugurationem ibi Erici instituit, maximâ solennitate. atque, ut nobilitatis animos sibi in initio principatus devinciret, centum & triginta sex in istâ viros dignitate equestri ornat. itaque solenni ritu dicto ab omnibus sacramento, Daniæ rex, Sueciæque, & Norvagiæ, publicè pronuntiatur. deinde, ut tria hæc regna ipsi, post risque ejus, certa essent, novo foedere inter senatores icto, uno omnium consensu constituitur, ut deinceps tria hæc regna unum tantum regem haberent: isque semper omnibus consentientibus legeretur. si Erico filii plures nascerentur, unus horum regna universa acciperent: ceteris tribuerentur certæ quædam ditiones, intra quas se continerent: filiabus, si quæ forent, more prisco sedulò prospiceretur. si decederet sine liberis, tum communibus suffragiis cum sibi recognoscerentur: & imprimis curaretur, ne æratum alibi detrimentum caperet. inde, verso ad regna singula suis legibus uterentur: ac, sanctâ rent: ac, naufragium si qui forte aliquando patierentur, iis semper subvenirent: bona, ipsosque omnium præteriorum oblitione, pacem semper terent, tamen mox simultas quædam inter regem, & Stenonem Sturam, orta est; quod hic illi, ut promiserat, intrâ hebdomadas duodecim nullo modo se stitisset. Per id tempus vitâ excessit Alberti, pridem Suevocat leges, bello interceptas: & ut cia regis, filius, Ericus. quo is magis compare à piratis liberaret, maximâ severitate sternatus, spem de regno postea recuperando,